Дело № 1 – 93/2019

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Краснотуранск 12 декабря 2019 года

Судья Краснотуранского районного суда Красноярского края Швайгерт А.А.

При секретаре: Черкасовой С.Г.;

С участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Краснотуранского района Красноярского края Полякова И.А.; 

Подсудимого: ФИО1;

Защитника: адвоката Школина И.Н., представившей удостоверение №, ордер № от 12.12.2019 г.;

Рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, не женатого, имеющего образование 8 классов, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. Преступление совершено вКраснотуранском районе Красноярского края при следующих обстоятельствах.

Н.И.АВ. зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период с 04.06.2019 г. по 25.10.2019 г. совершил умышленную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

30.11.2011 г. Краснотуранским районным судом Красноярского края выдан исполнительный лист № о взыскании алиментов с Н.И.АБ. на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 08.11.2011 г. по день совершеннолетия детей.

На основании указанного исполнительного листа 04.02.2014 г. в отделе судебных приставовпо Краснотуранскому району УФССП России по Красноярскому краю в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №.

22.05.2019 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 45 в Краснотуранском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 04.06.2019 г., ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в виде обязательных работ на срок 70 часов. Административное наказание отбыл 18.06.2019 г.

Н.И.АВ.,будучи подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период, когда соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 04.02.2014 г. в отношении него исполнительного производства о взыскании алиментов, без уважительных причин, в период с 04.06.2019 г. по 25.10.2019 г. выплату средств, установленную судом на содержание вышеуказанных несовершеннолетних детей не производил. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринял, в Центр занятости населения не обращался. 

Имея возможность выплачивать алименты, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния в период с 04.06.2019 г. по 25.10.2019 г. уклонялся от уплаты алиментов присужденных судом на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.

Задолженность Н.И.АБ. по алиментным обязательствам на содержание вышеуказанных несовершеннолетних детей за период с 04.06.2019 г. по 25.10.2019 г. составляет 109 296 рублей 15 копеек. Расчет задолженности произведен в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации на основании сведений территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю. Общая сумма задолженности по алиментам ФИО1 по исполнительному производству составляет 1114 638 рублей 75 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и, воспользовавшись правами, предоставленными ему ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ было вынесено постановление об оглашении показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (л.д. 97-100), где он в присутствии защитника показал, что трудоспособен, инвалидом не является. Решением Краснотуранского районного суда Красноярского края от 30.11.2011 г. был ограничен в родительских правах в отношении троих детей: Веры, Виктории и Александра и обязан выплачивать алименты на содержание детей в размере 1/2 части всех видов заработка и доходов ежемесячно, до совершеннолетия каждого ребенка. Материальной помощи по содержанию детей не оказывает. Ему известно, что 04.02.2014 вОСП по Краснотуранскому району в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. Алименты он не выплачивает, так как нигде не работает, проживает за счет случайных и временных заработков, иногда покупает детям подарки в виде сладостей. В Центре занятости населения на учете по безработице не состоит и ранее туда не обращался. В связи с неуплатой им (ФИО4) алиментов, постановлением мирового судьи от 22.05.2019 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ, которое полностью отбыл в июне 2019 г. Ему известно, что долг по алиментам в настоящее время уже превышает 1 миллион 114 тыс. рублей, так как алименты он никогда не платил с момента вынесения судебного решения. После привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в мае 2019 года судебный пристав-исполнитель ФИО5 выдавала ему направление для обращения в ЦЗН Краснотуранского района, письменное требование о принятии мер и предупреждение. Также она выдавала ему квитанцию с реквизитами для оплаты алиментов через отделение банка. Данной квитанцией он ни разу не воспользовался. В период с 04.06.2019 г. по 25.10.2019 г. каких-либо уважительных причин для неуплаты алиментов у него не имелось, на стационарном лечении в больнице он не находился, под арестом, стражей или в местах лишения свободы не был.

Огласив показания подсудимого, свидетеля, законного представителя потерпевших,исследовав всю совокупность собранных по делу доказательств, проверив их допустимость и соотносимость, дав оценку, суд считает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, полностью доказана.

В судебном заседании, с согласия участников судебного заседания, в связи с неявкой в судебное заседание, оглашены показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6 и Александра – ФИО7 (л.д. 67-70), данные ею в ходе дознания и которая показала, что согласно постановлению главы администрации Краснотуранского района Красноярского края от 13.12.2011 № она назначена опекуном несовершеннолетних ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с постановлениями главы администрации Краснотуранского района Красноярского края от 28.02.2014 №; № и № дети были переданы к ней в приёмную семью. Дети остались без опеки своих биологических родителей в связи с тем, что их отец Н.И.АВ., а так же их мать — ФИО8 решением Краснотуранского районного суда Красноярского края от 30.11.2011 года были ограничены в родительских правах. Тем же решением суда ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание детей в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 08.11.2011 г. до их совершеннолетия. Решением Краснотуранского районного суда Красноярского края от 25.07.2012 ФИО1 и ФИО8 лишены родительских прав. От сотрудников отдела судебных приставов по Краснотуранскому району ей известно, что в отношении ФИО1 на основании указанного решения суда 04.02.2014 г. возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. На 25.10.2019 г. общая задолженность по алиментам у ФИО1 составила 1 114 638 рублей 75 копеек. ФИО1 алименты за все время, с момента возбуждения исполнительного производства, ни разу не платил. Какой-либо иной материальной помощи ФИО1 детям не оказывает, денежных средств им не передает. Иногда дарит подарки, в виде сладостей. 

В судебном заседании, с согласия участников судебного заседания, в связи с неявкой в судебное заседание, оглашены показания свидетеля ФИО5 (л.д. 73-76), данные ею в ходе дознания и которая показала, что работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Краснотуранскому району. В ее обязанности входит исполнение решений суда о взыскании алиментов. В отделе судебных приставов по Краснотуранскому району 04.02.2014 г. возбуждено исполнительное производство №. Данное исполнительное производство до настоящего времени находится на исполнении. Основанием для его возбуждения послужил исполнительный лист серия № по делу № от 30.11.2011 г., выданный Краснотуранским районным судом Красноярского края, в соответствии с которым Н.И.АВ. обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 08.11.2011 г. и до совершеннолетия детей. Постановлением мирового судьи судебного участка № 45 в Краснотуранскому районе от 22.05.2019 г., вступившим в законную силу 04.06.2019 г., ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 70 часов. ФИО1 административное наказание отбыл в полном объеме 18.06.2019 г. Несмотря на то, что 22.05.2019 г.ФИО1 было вручено требование о предоставлении сведений о своем трудоустройстве или постановке на учет в центр занятости населения и направление в ЦЗН по Краснотуранскому району, необходимых мер к трудоустройству он не предпринял, в ЦЗН по Краснотуранскому району не обращался, алименты, установленные ему решением суда не выплачивал, задолженность по алиментам не погашал. Продолжая свои преступные действия, систематически и умышленно отказываясь исполнять вступившее в законную силу решение суда о взыскании алиментов на содержание вышеуказанных несовершеннолетних детей на протяжении длительного периода времени уклоняется от уплаты алиментов. В соответствии с постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 25.10.2019 задолженность ФИО1 по уплате алиментов за период с 04.06.2019 по 25.10.2019 составляет 109 296 рублей 15 копеек. Общая сумма задолженности за период с 04.02.2014 по 25.10.2019 составляет 1 114 638 рублей 75 копеек. 

Объективно вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается:

· Рапортом и.о. начальника отдела - старшего судебного пристава ОСП по Краснотуранскому району ФИО5 от 22.10.2019 г. об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (№ от 22.10.2019) (л.д. 5); 

· Сведениями из протокола выемки от 28.10.2019 г., согласно которым судебный пристав-исполнитель ФИО5 добровольно выдала документы из исполнительного производства № возбужденного 04.02.2014 г., а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства от 04.02.2014 г. о взыскании алиментов с ФИО1, исполнительный лист ВС №по делу № от 30.11.2011 г. выданный Краснотуранским районным Судом Красноярскогокрая, постановление об административном правонарушении по делу № от 22.05.2019 г., требование от 22.05.2019 г. о необходимости предоставления ФИО1 сведений о своем трудоустройстве или постановке на учет в ЦЗН, направление от 22.05.2019 г. о необходимости постановки ФИО1 на учет в ЦЗН Краснотуранского района, постановление о расчете задолженности по алиментам от 25.10.2019 г. (л.д. 79-81); 

· Сведениями изпротокола осмотра документов от 28.10.2019 г. согласно которому были осмотрены вышеуказанные документы и их копии, изъятые в ходе выемки 28.10.2019 г. у судебного пристава-исполнителя ФИО5 (л.д. 82-84);

· Копией исполнительного листа № от 30.11.2011 г. дело № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в размере половины заработка и (или) иного дохода начиная с 08.11.2011 и до достижения детьми совершеннолетия (л.д. 85-88);

· Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от 04.02.2014 г. о взыскании алиментов с Н.И.АБ. (л.д. 89);

· Копией постановления мирового судьи судебного участка № 45 в Краснотуранском районе по делу № от 22.05.2019 г., вступившего в законную силу 04.06.2019 г., согласно которому ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 70 (семьдесят) часов (л.д. 90);

· Копией требования от 22.05.2019 г. о предоставлении ФИО1 сведений о своем трудоустройстве или постановке на учет в ЦЗН в целях подыскания работы (л.д. 91);

· Копией направления в ЦЗН для постановки на учет для подыскания работы от 22.05.2019 г. (л.д. 92);

· Копией постановления о расчете задолженности по алиментам ФИО1 от 25.10.2019 г. по исполнительному производству № (л.д. 93);

· Справкой № выданной 29.10.2019 г. КГБУЗ «Краснотуранская районная больница», согласно которой ФИО1 хроническими заболеваниями не страдает, на учете у врача психиатра не состоит. Состоит на учете у врача нарколога. В период с 04.06.2019 г. по вопросу прохождения медицинского осмотра с целью трудоустройства не обращался (л.д. 105);

· Справкой № выданной24.10.2019 г. КГКУ «ЦЗН Краснотуранского района», согласно которой ФИО1 на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного в период с 04.06.2019 г. по 24.10.2019 г. не состоял в ЦЗН не обращался (л.д. 115); 

· Копией свидетельства о рождении на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, где в строке «отец» указан ФИО1 (л.д. 20);

· Копией свидетельства о рождении на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, где в строке «отец» указан ФИО1 (л.д. 21);

· Копией свидетельства о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, где в строке «отец» указан ФИО1 (л.д. 22);

· Сведениями из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 05.11.2019 г.согласно которым, ФИО1 обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени с эмоционально-волевыми нарушениями (F 70.09) и обнаруживал таковые на момент инкриминируемого ему деяния. При этом, степень выраженности имеющихся у подэкспертного расстройств психической деятельности на почве врожденного умственного недоразвития, не сопровождающихся грубыми расстройствами мышления и критических способностей, не столь значительна, что могла бы повлиять на его способность понимать смысл и значение своих поступков, прогнозировать их последствия, контролировать их и свое поведение, полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к моменту инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал каких-либо расстройств психической деятельности, в том числе и временных (бред, галлюцинации, расстройства сознания), которые могли бы лишить его способности полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При этом, его действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер с сохраненным адекватным речевым контактом, полностью сохраненной ориентировкой в месте, времени и собственной личности и с полным осмыслением сути и содержания происходящих событий. Учитывая содержание вынесенного экспертного заключения, ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 обнаруживает признаки зависимости от алкоголя средней стадии (F 10.2), в связи с чем, нуждается в наблюдении у врача нарколога по месту жительства. ФИО1 обнаруживает признаки токсикомании в виде синдрома зависимости средней стадии (F 18.2), в связи с чем ФИО1 нуждается в лечении и наблюдении у врача нарколога по месту жительства. По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании (л.д. 156-158).

Анализ и оценка доказательств, исследованных в судебном заседании, позволяет сделать вывод о виновности ФИО1 и его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Суд в качестве смягчающего вину подсудимого ФИО1 обстоятельства не учитывает наличие у него малолетних детей, так как инкриминируемое ему преступление совершено против интересов детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины подсудимым. 

В то же время, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведении во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих при назначении наказания применить правила, предусмотренные ст. 64 УК РФ, судом в отношении подсудимого ФИО1 не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

У суда, с учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 05.11.2019 г., не возникло сомнений в психической полноценности подсудимой. Он адекватно вел себя в судебном заседании, отвечал на вопросы, правильно ориентировался в окружающей обстановке, характеризующие поведение подсудимого данные, исследованные в судебном заседании, свидетельствуют о его вменяемости, поэтому как вменяемое лицо ФИО1 в силу положений ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершенное им деяние.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. Данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 фактически характеризуются отрицательно (л.д. 117, 118-119, 141), на диспансерном учёте у врача психиатра и не состоит, но состоит на диспансерном учете у врача нарколога (л.д. 105, 106, 108, 110), влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, его состояние здоровья, в том числе наличие заболевания. Суд также учитывает обстоятельства дела. 

С учетом изложенных обстоятельств, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, что именно такое наказание подсудимому, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечивает достижение его целей, установленных уголовным законодательством (ст. 43 УК РФ) - исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Также, по мнению суда, ФИО1 как личность в настоящее время не представляет повышенной опасности для общества и достижение целей наказания возможно без реального его отбытия, суд полагает возможным признать назначенное в виде исправительных работ наказание с применением ст. 73 УК РФ условным.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, с учетом мнения сторон и в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, суд приходит к мнению о том, что: оригиналы документов: исполнительный лист № от 30.11.2011 г. выданный Краснотуранским районным судом Красноярского края, постановление о возбуждении исполнительного производства№ от 04.02.2014 г., постановление об административном правонарушении № г. от 22.05.2019г., требование о предоставлении сведений о своем трудоустройстве или постановке на учет в ЦЗН от 22.05.2019 г., направление в ЦЗН от 22.05.2019 г., постановление о расчете задолженности по алиментам от 25.10.2019 г., хранящиеся при уголовном деле (л.д. 94, обложка уголовного дела), по вступлению приговора в законную силу подлежат возвращению в ОСП по Краснотуранскому району УФССП России по Красноярскому краю.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев, с удержанием в доход государства 5 % его заработка.

С применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого ФИО1 должен доказать свое исправление, обязав его не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, ежемесячно, в дни установленные специализированным государственным органом, являться на регистрацию в данный орган по месту жительства, в течение двух месяцев, со дня вступления приговора в законную силу, пройти медицинское обследование у врача - нарколога на предмет заболевания алкогольной зависимости и токсикомании и при необходимости пройти курс лечения и социальной реабилитации.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: оригиналы документов:исполнительный лист № от 30.11.2011 г. выданный Краснотуранским районным судом Красноярского края, постановление о возбуждении исполнительного производства№ от 04.02.2014 г., постановление об административном правонарушении № г. от 22.05.2019 г., требование о предоставлении сведений о своем трудоустройстве или постановке на учет в ЦЗН от 22.05.2019 г., направление в ЦЗН от 22.05.2019 г., постановление о расчете задолженности по алиментам от 25.10.2019 г., хранящиеся при уголовном деле, возвратитьвОСП по Краснотуранскому району УФССП России по Красноярскому краю. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Краснотуранский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, в подтверждение приведенных в ней доводов, осужденный вправе заявить ходатайство об исследовании судом апелляционной инстанции доказательств, которые были исследованы судом первой инстанции, о чем должно быть указать в жалобе.

Если в апелляционной жалобе заявляется ходатайство об исследовании доказательств, которые не были исследованы судом первой инстанции (новых доказательств), то осужденному необходимо обосновать невозможность представления этих доказательств в суд первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, либо подаче отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения ему копий.

Председательствующий А.А. Швайгерт